2、2024年 2月 21日，公司召开第四届董事会第十七次会议，审议通过了《关于使用部分超

募资金以集中竞价交易方式回购公司股份方案的议案》，同意公司使用首次公开发行人民币普通

股取得的部分超募资金通过集中竞价交易方式进行股份回购，在未来适宜时机用于股权激励或员

工持股计划。具体内容详见 2024 年 2 月 23 日、2024 年 2 月 24 日公司在上海证券交易所网站

苏州德龙激光股份有限公司2024年年度报告

103 / 286

（www.sse.com.cn）分别披露的《苏州德龙激光股份有限公司关于以集中竞价交易方式回购股份

方案的公告》（公告编号：2024-010）和《苏州德龙激光股份有限公司关于以集中竞价交易方式

回购股份的回购报告书》（公告编号：2024-011）。2024年 3月 6日，公司首次实施回购股份。

2024年 3月 29日，公司完成本次股份回购，已实际回购股份 350,000股，占公司总股本的 0.3386%，

回购成交的最高价 29.98元/股，最低价 27.71元/股，回购均价 28.76元/股，支付的资金总额为人

民币 10,064,348.78 元（不含印花税、交易佣金等交易费用）。具体内容详见 2024 年 4月 2日公

司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《苏州德龙激光股份有限公司关于股份回购

实施结果暨股份变动的公告》（公告编号：2024-017）。

3、2024 年 4月 24日，公司召开了第四届董事会第十八次会议和第四届监事会第十六次会议，

审议通过了《关于部分募投项目增加实施主体的议案》，同意增加德龙激光为募投项目“激光器产

业化建设项目”的实施主体，除此以外，项目的投资方向、实施内容等均不发生变化。公司的保荐

机构中信建投证券股份有限公司对本事项出具了无异议的核查意见。具体内容详见公司于 2024

年 4月 26日在上海证券交易所网站披露的《苏州德龙激光股份有限公司关于部分募投项目增加实

施主体的公告》（公告编号：2024-029）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

苏州德龙激光股份有限公司2024年年度报告

104 / 286

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 24,659,200 23.86 -914,200 -914,200 23,745,000 22.97
1、国家持股

2、国有法人持股 914,200 0.88 -914,200 -914,200
3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股 23,745,000 22.97 23,745,000 22.97
其中：境外法人持股

境外自然人持股 23,745,000 22.97 23,745,000 22.97
二、无限售条件流通股份 78,700,800 76.14 914,200 914,200 79,615,000 77.03
1、人民币普通股 78,700,800 76.14 914,200 914,200 79,615,000 77.03
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 103,360,000 100.00 103,360,000 100.00

苏州德龙激光股份有限公司2024年年度报告

105 / 286

2、股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）上年末转融通借出的部分有限售条件股份在本报告期归还；

（2）中信建投投资有限公司参与公司首次公开发行战略配售获配股票于 2024年 4月 29日起上市

流通，该股份锁定期为自首次公开发行并上市之日起 24 个月，股份数量为 1,292,000 股，占公司

发行完成后总股本的 1.25%。具体详见公司于 2024 年 4 月 19 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《苏州德龙激光股份有限公司关于首次公开发行战略配售限售股上市

流通公告》（公告编号：2024-019）。

3、股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

中信建投投

资有限公司
1,292,000 1,292,000 0 0 战略配售限售 2024-4-29

合计 1,292,000 1,292,000 0 0 / /

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况